biancha ala ducale et manto d'armelini, et nela dita breta tenea sei gioie de valore de più ottocente millia scuti, et presentati tuti avanti Sua Mag.^{cia} dal ditto M. Hettor, expose a Sua Ex.^{ua} como la M.^{ca} comunità de Ferrara e repubblica sua lo haveva elletto per suo signore, et in nome de tuti lui ge daseva el septro et la spada, e tuti li ricomandorno il suo populo dandoli capitoli e gratie che Sua Illma Sig.^a ge li volesse concedere, e cussi sua Ex.^{ua} molto disposto usò bonissime parole in demonstratione de volere gratificare el suo populo, e Sua Ex.^{ua} tene el septro in mane, la spada la dete al M.^{co} conto Galeazzo Tasson Estense, qual la havese a portare avante Sua Illma Sig.^a, e fatto questo in capo dela scala grande in el cortile era preparato uno acerimo (*sic*) et bellissimo cavallo tuto fornito de guarnimenti bianchi con uno sumptuosissimo penachio nel capo, e intorno a quello stevano tuti li cavalli et mule de tuti li gentil homini e altri, et per stafieri de Sua Illma Sig.^a era el M.^{co} conto Belengario et M. Alfonso Turcho, quali mesero a cavallo Sua Ex.^{ua} et continuamente andorno a pede seco, et cussi sua Ex.^{ua} montata a cavallo, tuti li altri a cavallo, acompagnati da tun:ultuoxi clamori, artelaria, trombe, pifare, che erano nel cortile e cussi per la porta del cortile che va verso San Domenico Sua Ex.^{ua} usì fora andando per la terra per le strade magiore, togliendo la tenuta, et dapoichè ditto M. Hettor con li altri savii lo hebene acompagnato per alcune contrade, tuti insieme andorno ala volta del Vescovato, dove era parata la messa et una altissima sedia tuta guarnita de oro rizo sopra rizo. da uno lato de quella erano doe altre cathedre del veiuo carmesino, et in expetando vene Sua Illma Sig.^a ala porta grande del Vescovà dove era el baldachino biancho, et come rivò li scargorno tuta l'artelaria che parca ruinase el mondo, schiopi, trombe e altri grandi clamori, et era parata una compagnia de gioveni armati quali haveano animo de voler tore el cavallo a Sua Ex.^{ua}, non li andò ad effetto, perchè vi erano da 27 stafieri quali haveano el medemo animo: uno de essi mancino, como Sua Ex.^{ua}, hebe el pede fora de stafa, saltò a cavallo per essere mancino, vero e che el fu spinto, ma li compagni lo ajutorno tanto che el restò a cavallo, ma ge fu garbuglio, perchè quelli gioveni lo volevano in ogni modo

et se ne ferite da dui o tri, basta che li staferi ebene el cavallo ajutati da ogni homo; era uno cavallo de valore scuti 300, et tra lori se lo hano partito etc.